Quelles sont les leçons à tirer de cette collation et, plus généralement, de l'existence du témoin de Sienne ?

D'abord, selon toute apparence, *S* n'est pas l'un des ancêtres de *C* : il commet des erreurs absentes de l'exemplaire de Cesena⁹, et saute un membre de phrase remontant probablement à Augustin¹⁰. Cependant, en cas de divergence entre les deux témoins, *S* se montre d'ordinaire plus fidèle que *C* à l'original. Les variantes de *S* qui sont imprimées ci-dessus en gras correspondent à des passages de *C* qu'affectent tantôt de simples lapsus¹¹, tantôt des mélectures d'abréviation¹², tantôt enfin des microlacunes¹³ ou des sauts du même au même¹⁴. Dans la seconde partie du texte, là où le témoignage d'Eugippe était disponible, on notera que les retouches à effectuer sont moins nombreuses. C'est que l'extrait d'Eugippe (= *Eug*) avait déjà servi à rectifier la plupart des erreurs de *C*. L'accord *S* + *Eug* contre *C* permet d'en éliminer d'autres, tandis que les cas fréquents où *CS* s'opposent ensemble à *Eug* sont justiciables de la seule critique interne, comme l'étaient déjà les oppositions de type *C/Eug*.

Deux passages d'Augustin, très corrompus dans le recueil de Cesena, deviennent désormais plus intelligibles. Je les reproduis ici in-extenso, en y intégrant en italiques les retouches que suggère *S* :

9. Notamment, au § 6, l. 78 *ablutum* pour *absolutum*.

10. § 6, l. 82 : *qui nobiscum est*.

11. § 6, l. 78 : *canonicum* pour *catholicum*.

12. § 1, l. 4 : *apertissime* lu *aptissime* ; § 2, l. 27 : *enim [N] obnoxius* développé en *nobis noxius*.

13. Oubli de *non* au § 4, l. 56 ; de *ad* au § 7, l. 106.

14. § 2, l. 24 : *pro nobis*. <Quare pro se non, sed pro nobis ?> ; cf. § 5, l. 65 ; § 9, l. 131 et 132.

(§ 5) ...haeresim quandam nouam latentem et occulte lateque serpentem, quantum potuimus, donec ipsa erumperet, silentio tolerauimus ; errorem ipsum semper conuincibamus, nomina tacebamus ; ne forte, quando errorem conuincibamus, corrigerentur homines, nomina tacebamus. Nihil enim esset melius, nihil optabilius quam ut illi audientes quid secundum ecclesiae antiquissimum fundamentum a nobis praedicaretur, timerent praedicare errores suos et in silentio sanarentur, conuersi ad eum qui sanat omnes inuocantes nomen suum. Hoc diu egimus. Nam circa huiusmodi impietatem etiam nonnulla conscripsimus, et in manibus legentium iam erant, et tamen illorum nomina circa quos conscriperamus nondum uobis in notitiam perlata erant.

(§ 7) Postea uero ante paucos dies uenit inde ad nos ciuis noster, diaconus Palatinus, Gatti filius, hipponensis – agnoscunt multi et ipsius nomen plures ; †patri† praesens est. Adest inter diaconos, stat, audit me, iste est. Adtulit mihi ipsius Pelagii quandam breuem libellum...